özet
Bu makale, Mutezileye mensup bir müfessir olan Ebü Muslim el-lsfah:ini'nin (ö . 322/934) son de
rece özgün Kur'an yorumlarından bazı örnekler içermektedir. Tefsir tarihinde genellikle "Kur'an'
da neshin varlığını reddeden alim" olarak tanınan İ5falıani, olduk1,<~ erken bir dönemde yaşamış
olmasına rdğmen, günümüzde dahi son derece orijinal kabul edilebilecek türden yorumlar ürete
bilmiştir.

Giriş

Başlıkta yer alan 'özgünlük' sözcüğü, İmam EbG Hanife'nin (ö. 150/767) rabiln
ulemasına atfen söylediği belirtilen, "Onlar adamsa biz de adamız"t şeklinde

ki m:anidar sözde ifadesini hulan bir zihniyete işaret etmektedir. Doğrusu, İslam
tefsir tarihinde İmam EhG Hanife'nin, "Biz de adamız" ifadesinde ima edilen
adamiann çok f.ızla olduğu söylenemez.

Bu tarihsel gerçeği yine mevcut lieeraı:ür üzerinden somutlaştırmak gerekirse,
sözgelimi, yaşadığı döneme kadar şifahi ve kitabi olarak aktanlagelen tefsir ri
vayetlerinin büyük bir kısmını derleyip mevcut rivöyetler arasmda tercihte bu
lunmuş olmasından ötüıü, İslam tefsir tarihinde çok ay n bir yeri olan Taberi'nin
(ö. 310/922) Cami'u'l-beyan adlı tefsirini gözden geçiren bir araştırmacının, ay
nı rivayet malzemesinin biraz eksik ve fazlasıyla İbn Ebi Hatim·(ö. 327/938),
Beğavl (ö.516/1122) ve SuyGtl'nin (ö. ·911/1505) tefsirlerinde de kayıtlı olduğu
nu görnlemesi imkansızdır. Keza, Beğavi ve Zemahşeô'nin (ö. 538/1143) tefsir
lerini inceleyen bir kimse, muhtelif kütüphanelerdeki onlarca yazma nüshasın
dan Osmanlı uleması arasında en fazla rağbet gören klasik tefsirlerden biri ol
duğu anlaşılan Muvaffakuddln ei-Kevaşl'nin (ö. 680/1281) ec-Te/his !idlı muhta
sar tefsirinin büyük ölçüde anılan iki müfessirin tefsirlerinden iktihas edilmiş gö
ıüş, yorum ve rivayetlerden oluştuğunu fark etm-ekte gecikmez. Yine Fahredcfin
er-Razi'nin (ö. 606/1209) ansiklopedik tefsirini tarayan bir a~tım1acırun, dira
yet tefsiri olarak kategorize edilen diğer eserlerde farklı göıüş ve yorumlar ~
ması, tabir caizse nafile bir çabadır. Netice itibanyla, bin yılı aşkın İslam tefsir
tarihinde ~ser veren yüzlerce, hatta binlerce müfessir arasında -klasik dönem
lerde yetişen Ferra' (ö. 207/822), Ebı1 Ubeyde ·(ö. 210/825), Taberl, Zemahşerl,
Kadi Abdulcebbar (ö. 415/1025) ve Fahreddin er-Razi ile, son devirde yaşayan
Reşid Rıza, Tahir b. AşGr ve Elmalılı Harndi Yazır gibi bazı müfessirler hariç tu
tulmak kaydıyla-, özgün ve orijinal nitelemesine hak kazanacak çok fazla isim
den söz etmek zordur.

Bununla birlikte, her n:ıüfessiri diğerinden farkli kılan birtakım mümeyyiz va
sıflarc~ sahip olduğunu inkar etmek, ku!ikusuz büyük bir.

Bu iddiamızı
çok somut bir örnekle açımlayacak olursak, mesela, Zemalişeri'nin el-Keşşafınm
son derece özgün ve orijinal bir tefsir olduğu müsellem iken, özellikle Osmanlı
uleması arasında çok fazla rağhet gören ve tamamı yahut belli bölümleri üze
rinde yüzlerce şei-11, haşiye ve ta'lik çalışması yapılan Kadi Beyzavl'nin (ö.
685/1288) Envaru't-tenzifi ile Nesefi'nin (ö. 710/1310) Medarilc tefsirinin mezkur
nitelikleri haiz olduğunu söylemek pek mümkün değildir. Kuşkusuz, bizim bu
yargımız, adı geçen *i. tef.sirin ilmi değerden yuksun olduklannı değil, el-Keş-

şafın adeta muhtasar Sünni versiyonu hüviyetinde olmalan hasebiyle orijinallik
vasfını f.?şımadıklannı ifade etmektedir. .

Sünni tefsir literatürünün özgün ve orijinal eser bakımından çok zengin olma
dığına ilişkin en çarpıcı göstergelerden biri de, İbn Teyıniyye (ö. 728/1327) ~
fından, "Bu, mükemmel fesahatinden dolayı pek çok bid'atin hak ve hakikat kis
vesinde takdim edildiği bir tefsirdir," şeklinde nitelenenı ve "Bu fakir kulunu onun
[Zemahşeıi] hakkından gelmeye ehil kılan Allah'a hamdolsun" (el-J:ıamduli'llahille- ·
zi ehhele <abidehu'l-fa.Jpİ'a. ile't-teverruki <aleyh) diye. hamd ü senada bulunan
Ma}iki fıkıhçısı İbnu'l-~uneyyir'in (ö. 683/1284) kaleme aldığı ei-İntisaf adlı pan
zehiriyle birlikte neşredilmesi, adeta bir gelenek haline gelen Zemahşeıi'nin el
Keşşaf'ının geçmişten bugüne hemen hemen tüm müfessirlerin şu veya bu mak
satla başvurduklan temel eser olma özelliğini ha.Ien muhafaza ediyor olmasıdır.

Kehhale'nin kelamcı, müfessir, muhaddis, nahivci ve şa1r "6larak ni
telediği İsfahani, cedelci bir kimliğe sahip olmasının yanında, özellikle tefsir ve
Mutezile kelamındaki yetkinliğiyle -tanındı . Basra Mutezilesinin ünlü kelamcısı
Kadi Abdulcebbar'ın şitayişle andığı isfahani, muhtemelen Abbasi veziri İbnu'l
Cerrah'ın (ö. 334/946) nezdindeki saygın konumundan ötürü, devlet idaresinde
katiplik yaptı; hi_cri 300 (912) yılında, toprak vergileri ve halifenin n:ıülkleriyle il
gilenen kurumun (divanu'I-!Jarac ve'd-dıyal) başına getirildi. Hicci 321 yılı Şev
vaJ ayında (Ekim 933) İsfahan valisi oldu. Aynı yılın z~ade ayının ortaJannda
İsfahan'ı ele geçiren Ali b. Buveyh CBuye) tarafından bu g?revden aziedildL Ba
zı kayn~arda Şii eğilimli olduğu ileri sürülen İsfahani, hicri 322 (934) yılının
sonlarına doğru vefat etti.

Hayatı hakkında bilgi veren kimi kaynaklarda, isim benzerliği, Mutezile
mezhebine mensubiyet ve tefsire dair eser yazmış olma gibi müştereklikler se
bebiyle Ebu Muslim Muhammed b: Ali el-isfahani -veya kısaca İbn Mihreb
zud- (ö. 459/1067) ile de kanştınlan İsfahani'nin Cami'u't-te'vllli muhkemi't
tenzil isimli bir tefsirinden söz edilmiş; ancak Katib Çelebi (ö. 1067/1656) bu
eserin yukarıda zikri geçen İbn Mihreb~ud'a ait olabileceğini belirtmiştir. Gü
nümüze ulaşmayan veya şu ana kadar bulunamayan bu eser Şii müfessir Ebu
Ca'fer et-TGsi (ö. 460/1068) ve Fahreddin er-Razi gibi bazı alimierin övgüsüne
mazhar olmuştur. Son dönemde Sa'id el-Ensari, Fahreddin Razi'nin EbG Mus
lim el-İsfahani'den naklettiği görüşleri deriemek ~uretiyle Multekatu cami<i't
te'villi muhkemi't-tenzil adlı bir eser meydana getirmiş ve bu eser 1921 yılın
da Kalkura'da neşredilmiştir.

Razi'nin tefsirine yansıyan muhtelif görüş ve yorum
larından rivayet malzemesine pek itibar etmediği anlaşılan İsfahani, pek çok ko
nuda Mutezilenin Bağdat ekolüne bağlı Ka'biyye fırkasının önderi olan Ebu'I-Ka
sım ei-BelhVei-Ka'bi (ö. 319/931) ile aynı görüşleri paylaşmıştır. Kanaatirnizce,
bu müştereklik, onun Bağdat Mutezilesine mensup olduğunu ihsas etmektedir.

Aga Büzürg-i Tahriini, ez-Zeri'a ila cı::siinifi'ş.şi'u, Beyrut 1983. V. 44-45; Ömer Rıza Kehtıale,
Mu'cenıu'l-muellifin, Beyrut t y., IX.

isfah:ini'nin bu yorumuna ilişkin güzel bir değerlendirme için bkz.

Halis Albayrak, Kur':in·dıı insan-C:ıyh ilişkisi, i~ı.anhul 1993, s. 98·100.

111 Razi, age., ll. 27 (1. 457).
19 Riizi, :ıg~ .. ll. 27-28 (1. 457). lsfaharU'nin görüşünü lı~r nedense ~i/e (denildi ki) lafzıyla akıarmayı ter

cih eden Kurruhi (ö. 671/1273) bunun güzd bir görüş olduf,'Unu belirtmiştir. Bkz. Kumıbi, age., ı. 115.